СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГАНЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГАНЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

РЕШЕНИЕ

от 23 июня 2025 года                                             №04-34

[bookmark: _Hlk168650430]Об утверждении отчёта о результатах деятельности контрольно-счетной группы
муниципального образования Ганьковское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Положением о контрольно-счетной группе Ганьковского сельского поселения, совет депутатов муниципального образования Ганьковское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:
1. Утвердить отчёт о результатах деятельности контрольно-счетной группы муниципального образования Ганьковское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области за 2024 год (приложение).
2. Опубликовать информацию о принятии настоящего решения в официальном печатном издании и обнародовать путём размещения на официальном сайте Ганьковского сельского поселения в сети Интернет.

Глава Ганьковского сельского поселения                                                         Е.С. Епифанова

УТВЕРЖДЕН
решением совета депутатов
Ганьковского сельского поселения
от 23 июня 2025 года №04-34
(приложение)

Отчёт
о результатах деятельности контрольно-счетной группы
муниципального образования Ганьковское сельское поселение
Тихвинского муниципального района Ленинградской области за 2024 год

Ежегодный отчет о результатах деятельности контрольно-счетной группы, подготовлен в соответствии с требованиями части 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о бюджетном процессе утверждённым решением совета депутатов Ганьковского сельского поселения от 23.12.2022 года № 04-148.
     Правовое регулирование деятельности контрольно-счетной группы Ганьковского сельского поселения определяется Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2013 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации», другими Федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации.
     Контрольно-счетная группа является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым советом депутатов Ганьковского сельского поселения и подотчетна ему.
На законодательном уровне закреплены бюджетные полномочия органов внешнего муниципального финансового контроля:
    -организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также иных средств, получаемых местным бюджетом, и иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
     -экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;
     -внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
     -проведение аудита эффективности, направленный на определение экономности и результативности использования бюджетных средств;
      -анализ и мониторинг бюджетного   процесса, в том числе по подготовке предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию правовых актов в сфере бюджетных правоотношений;
      -экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
     -проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;
     -иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.
      В процессе реализации полномочий контрольно-счетная группа осуществляла проведение целостного и взаимоувязанного комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивая единую систему контроля за исполнением местного бюджета.

                                    Экспертно-аналитические мероприятия
     Экспертно-аналитическая деятельность КСГ была представлена комплексом мероприятий в отношении бюджетных средств и муниципальной собственности. В 2024 году проведено 9 экспертно- аналитических мероприятий, включающих: - финансово-экономическую экспертизу проектов решения совета депутатов муниципального образования Ганьковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение совета депутатов Ганьковского сельского поселения «О бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (4 мероприятий), внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 1 квартал, за полугодие и девять месяцев 2024 года.   Заключения, составленные по результатам экспертно-аналитических мероприятий, направлялись главе муниципального образования Ганьковского сельского поселения и главному распределителю бюджетных средств.
       В рамках последующего контроля в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Ганьковское сельское поселение за 2023 год, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администратором бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета. В ходе проведения внешней проверки бюджетной отчётности установлено, бюджетная отчётность по составу и содержанию (перечню отраженных в нем показателей) соответствует перечню и содержанию форм Инструкции № 191н.  При сопоставлении показателей между различными формами бюджетной отчетности расхождений не установлено. Отчет об исполнении бюджета соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе и был рекомендован совету депутатов к рассмотрению и утверждению.
     В ходе экспертизы проекта решения «О бюджете муниципального образования Ганьковское сельское поселение Тихвинский муниципальный район Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов». Проведен анализ основных характеристик проекта бюджета на соответствие бюджетному законодательству Российской Федерации, по вопросам обоснованности доходной и расходной части проекта бюджета источникам финансирования дефицита бюджета. Подготовлено два заключения к первому и второму чтению на проект решения совета депутатов Ганьковского сельского поселения «О бюджете муниципального образования Ганьковское сельское поселение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
      В рамках внешнего муниципального финансового контроля осуществлялся анализ основных характеристик бюджета Ганьковское сельское поселение за период 2024 год, распределение расходов по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, оценка эффективности муниципальных программ.
  Расходные обязательства осуществлялись в рамках утвержденных лимитов бюджетных обязательств. В результате проведенного анализа нарушение бюджетного законодательства не установлено.